

Số: /KH-BQL

Hải Phòng, ngày tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tại Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng và tại các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 06/10/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn thành phố, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) ban hành kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể sau:

#### I. Mục đích

Tổ chức quán triệt và triển khai hiệu quả Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 31/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 06/10/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại Ban Quản lý, tại các KCN, KKT nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của người dân trong tuân thủ Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tại Ban Quản lý và trong các KCN, KKT.

#### II. Yêu cầu

- Xác định nội dung, nhiệm vụ cụ thể để triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, phát huy vai trò chủ động, tích cực của cơ quan quản lý nhà nước đảm bảo chất lượng, tiến độ phổ biến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024 được triển khai đồng bộ, thống nhất.

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả trong việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

#### III. Nội dung cụ thể

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong các buổi hội thảo, hội nghị của cơ quan Ban Quản lý.

- Tổ chức thực hiện các chuyên mục, tin, bài trên cổng thông tin, trang fanpage của Ban Quản lý phổ biến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết Luật này và các văn bản pháp luật có liên quan.

**2.** Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, các ngành và địa phương về công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có liên quan, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng đã ban hành, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan, đảm bảo tính thống nhất giữa các quy định của luật chuyên ngành và các văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp với các quy định của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

**3.** Phối hợp với các sở ngành liên quan tham mưu, xây dựng, ban hành Văn bản pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

**4.** Phối hợp với các sở ngành liên quan xây dựng và triển khai thực hiện các dự án, đề án, chương trình, hoạt động cấp quốc gia về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; phối hợp ban hành quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn thành phố.

**IV. Thời gian thực hiện:** Năm 2023 và các năm tiếp theo.

**V. Tổ chức thực hiện**

Văn phòng, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý, các doanh nghiệp trong KCN, KKT căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế lồng ghép nhiệm triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong kế hoạch công tác năm của đơn vị, thực hiện kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP;
- Sở Công Thương; (để b/c)
- Lãnh đạo Ban;
- PCM, ĐVSN;
- Các DN trong KCN, KKT (để t/h);
- Công TTĐT, eHeza (để đăng tải);
- Lưu: VP, VPĐD/BQL.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Phạm Minh Đức**